کربن این تفوق فقه را موجب به حاشیه رفتن وجه باطنی شیعه و در مقابل تسلط نظام‌مندی و نهادگرایی شریعت‌محورانه و اعمال فشار از جانب فقها و اهل شریعت بر صوفیه و عرفا می‌داند (کربن، ۱۳۹۱، ج ۲: ۸۲). وی موفقیت اسماعیلیان در تأسیس خلافت فاطمی در مصر به سال ۲۹۶ ق. / ۹۰۹ م.، را نه تنها مزیتی برای این جریان نمی‌داند، برعکس آن را با منطق الهیات فاطمی در تناقض دانسته و سازماندهی ظاهری و نهادمندی سیاسی را موجب قربانی شدن وجه معنوی و در حکم شکست آموزه‌های باطنی ایشان تلقی می‌نماید (Corbin, 2007: 524-525).